
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE CENTRALE PER LA FORMAZIONE

GV/
Pagina 1

IL CAPO DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO

VISTO il Decreto legislativo n. 127 del 6 ottobre 2018 ed, in particolare, l’articolo 30

che prevede l’istituzione del ruolo degli elisoccorritori, nonché l’articolo 31, comma 4, che ne

definisce le funzioni;

VISTO il decreto del Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e

della Difesa Civile n. 51 del 22 Ottobre 2015 concernente la riorganizzazione della

componente aerea del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco;

VISTO il Manuale delle Operazioni della componente aerea del Corpo nazionale dei

vigili del fuoco – Edizione 2018, approvato con Decreto del Capo del Corpo Nazionale n. 188

del 6 giugno 2019;

VISTA la Temporary Revision n. 001_2020 del MANUALE DELLE OPERAZIONI

(O.P.)- Edizione 0, allegato alla nota prot. n. 2498 del 27/01/2020 della Direzione Centrale

Direzione Centrale per l’Emergenza il Soccorso Tecnico e l’Antincendio Boschivo;

VISTO il manuale SAF2B del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco di cui alla

Circolare n. 11/2015 della Direzione Centrale per la Formazione;

VISTO gli esiti dei lavori del Gruppo di lavoro istituito con il Decreto del Capo del

Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco n. 223 del 06/08/2019 incaricato di elaborare una

proposta per la regolamentazione delle attività di impiego del personale specialista

elisoccorritore e per l’individuazione delle modalità di sviluppo dei modelli di intervento

mediante l’impiego di componenti operative del Corpo Nazionale anche specialistiche e

specializzate;

RAVVISATA la necessità di disciplinare il percorso formativo finalizzato alla

qualificazione del personale specialista elisoccorritore da impiegare nei Reparti Volo del

Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco, tenendo in considerazione il regime transitorio di

impiego del personale operativo SAF 2B nelle more della disponibilità degli elisoccorritore

nei Reparti Volo;

RAVVISATA altresì la necessità di definire il programma ed il manuale didattico

finalizzati alla qualificazione del personale specialista elisoccorritore e nel regime transitorio

del personale operativo SAF 2B;

INDIVIDUATE le professionalità idonee al conseguimento degli obiettivi connessi

con le necessità e le esigenze espresse in premessa;

DECRETA

Articolo 1

È istituito il Gruppo di lavoro finalizzato allo studio di quanto evidenziato in premessa, così

composto:

DECRETO CAPO CNVVF N.188 DEL 13/10/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FORMAZIONE 

 

  

GV/ 

 

Pagina 2 

Coordinatore Dirigente Superiore Gino NOVELLO - Ufficio per la Pianificazione, il 

Controllo e lo Sviluppo della Formazione della Direzione Centrale per la 

Formazione 

Componente Primo Dirigente Biancamaria CRISTINI - Ufficio per la Sicurezza del Volo, 

la Qualità, la Formazione e la Standardizzazione della Direzione Centrale 

Direzione Centrale per l’Emergenza il Soccorso Tecnico e l’Antincendio 

Boschivo 

Componente Primo Dirigente Franco FELEIZIANI – Ufficio per la Gestione Tecnica 

della Flotta Aerea della Direzione Centrale Direzione Centrale per 

l’Emergenza il Soccorso Tecnico e l’Antincendio Boschivo 

Componente Primo Dirigente Paolo NICOLUCCI – Scuola di Formazione Operativa 

della Direzione Centrale per la Formazione 

Componente Primo Dirigente Giuseppe PADUANO – Ufficio per il Contrasto al Rischio 

NBCR e per i Servizi Specializzati della Direzione Centrale Direzione 

Centrale per l’Emergenza il Soccorso Tecnico e l’Antincendio Boschivo 

Componente Primo Dirigente Vincenzo Pietro RASCHILLA’ – Ufficio per il Contrasto 

al Rischio Acquatico e le Specialità Nautiche e dei Sommozzatori della 

Direzione Centrale Direzione Centrale per l’Emergenza il Soccorso Tecnico 

e l’Antincendio Boschivo 

Componente DV Giulio BERNABEI - Ufficio per la Sicurezza del Volo, la Qualità, la 

Formazione e la Standardizzazione della Direzione Centrale Direzione 

Centrale per l’Emergenza il Soccorso Tecnico e l’Antincendio Boschivo 

Componente DV Alessandra BIN – Direzione Centrale per la Formazione 

Componente  DV Alessandro CENTURIONI – Ufficio per la Pianificazione, il Controllo 

e lo Sviluppo della Formazione della Direzione Centrale per la Formazione 

Componente DV Flavio MACINANTI - Ufficio per il Contrasto al Rischio NBCR e per i 

Servizi Specializzati della Direzione Centrale per l’Emergenza il Soccorso 

Tecnico e l’Antincendio Boschivo 

Componente DV Giuseppe PETRONE - Ufficio per il Contrasto al Rischio Acquatico e 

le Specialità Nautiche e dei Sommozzatori della Direzione Centrale 

Direzione Centrale per l’Emergenza il Soccorso Tecnico e l’Antincendio 

Boschivo 

Componente  DV Ilaria SCIFONI – Ufficio per la Pianificazione, il Controllo e lo 

Sviluppo della Formazione della Direzione Centrale per la Formazione 

Componente DV Francesca TOGNAZZI – Direzione Centrale per la Formazione 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FORMAZIONE 

 

  

GV/ 

 

Pagina 3 

Componente PADCS Claudio MIANO  - Reparto Volo Catania della Direzione 

Regionale dei Vigili del Fuoco della Sicilia 

Componente DCS Francesco SIRCHIA – Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco della 

Sicilia 

Componente CRE Silvio BNEDETTI - Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco del 

Lazio 

Componente CR (Smzt) Giorgio DE VECCHIS – Comando dei Vigili del Fuoco di 

Teramo 

Componente CR Umberto RICCIATO - Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco della 

Puglia 

Componente CR Maurizio SCANIGLIA – Comando dei Vigili del Fuoco di Genova 

Componente  CR Aniello VEROPALUMBO – Comando dei Vigili del Fuoco di Napoli 

Componente CSE Fabrizio MORONI - Comando dei Vigili del Fuoco di Varese 

Componente CSE Stefano FAGLIANO – Comando dei Vigili del Fuoco di Alessandria 

Componente CS Claudio DI ROMA – Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco del 

Lazio 

Componente CS Fabio GUGLIEMINETTI – Comando dei Vigili del Fuoco di Vercelli 

Componente CS Moreno TOGNI – Corpo Permanente dei Vigili del Fuoco di Trento 

 

Articolo 2 

Il Gruppo di lavoro avrà l’obiettivo di elaborare una proposta per:  

1. la disciplina del percorso formativo finalizzato alla qualificazione del personale 

specialistica elisoccorritore da impiegare nei Reparti Volo del Corpo Nazionale dei Vigili 

del fuoco, ivi compresi i requisiti di accesso, tenendo in considerazione il regime 

transitorio di impiego del personale operativo SAF 2B; 

2. l’elaborazione del programma e del manuale didattico finalizzati alla qualificazione del 

personale specialista elisoccorritore e nel regime transitorio del personale operativo SAF 

2B. 

Articolo 3 

1. Il Coordinatore del Gruppo di lavoro articolerà lo stesso in sottogruppi, al fine di 

disciplinare le competenze e conoscenze dell’elisoccorritore nei seguenti ambiti di 

impiego operativo: 

a. Alluvionale, fluviale e marino 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FORMAZIONE 

 

  

GV/ 

 

Pagina 4 

b. Impiego operativo a bordo dell’aeromobile 

c. Neve e ghiaccio 

d. Speleo-Alpinistico-Fluviale (SAF) 

2. Il Gruppo di lavoro ovvero i relativi sottogruppi, al fine di ottimizzare le risorse e secondo 

le indicazioni del Coordinatore, utilizzerà anche i sistemi di videoconferenza e informatici 

per lo svolgimento dei lavori e delle riunioni connessi all’espletamento dell’incarico. Ai 

fini del perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità saranno 

previste sessioni di riunione plenaria nel numero minimo essenziale. 

3. Il Coordinatore avrà cura di riferire periodicamente al Direttore Centrale per la 

Formazione sull’andamento dei lavori da parte del Gruppo di lavoro per l’incarico 

conferito. 

Art. 4 

Il lavori del Gruppo di lavoro dovranno concludersi entro il 31 dicembre 2020 ed il 30 aprile 

2021, rispettivamente, per il primo punto ed il secondo punto dell’Articolo 2, con la 

presentazione da parte del Coordinatore allo scrivente della relazione conclusiva completa 

degli elaborati richiesti. 

 

IL CAPO DEL CORPO NAZIONALE 

DEI VIGILI DEL FUOCO 

(DATTILO) 

 Documento sottoscritto con firma digitale ai 

sensi del D.lgs 82/2005 art. 21  

 

 
 


		2020-10-13T12:35:08+0200
	I approve this document




